Așa s'a întâmplat la 1884, 1905, 1910, 1912 și în timp de 70 de ani de existență contenciosul nostru

administrativ a cunoscut nu mai puțin de nouă reglementări contradictorii, atunci când în Franța și acum se aplică o lege de contencios administrativ din 28 Pluioasă an VIII (16 Februarie 1800) care a supraviețuit Consulatului, Imperiului, Restaurarea, a II-a Republică, al II-lea Imperiu și este încă în vigoare în a III-a Republică. La noi însă în materie de legiferare o schimbare de guvern e mai mare decât decît trei revoluții franceze !

Ultima (să sperăm!)